2018年 7月 2日
各  位

会社名  日本化学工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 棚橋 洋太

（コード番号 ４０９２ 東証第１部）

問合せ先 取締役兼執行役員

経営戦略本部長 太田 秀俊

電話    ０３－３６３６－８０６０

当社は、当社の連結子会社である日本ピュアテック株式会社（以下、日本ピュアテック社）

が、ロックゲート株式会社（以下、ロックゲート社）の全株式を取得することを決議いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、持続的な安定収益の実現に向けてM&Aを含む重点分野への集中投資を
積極的に推し進めております。

当社の連結子会社である日本ピュアテック社は、各種ガス吸着剤、エアフィルタ及び空

気清浄器等の設備を製造販売し、半導体や液晶の分野で業績を拡大してまいりました。２

０１２年にはクリーンルームやアイソレーターの設計・販売を行うルフトテクノ株式会社

を吸収合併し、これまでとは異なる製薬・医療機器の分野へとビジネスを展開し、収益の

安定化を実現してまいりました。

 このたび日本ピュアテック社は更なる事業の拡大および多様化のために、理化学機器の

輸出入を行うロックゲート社を買収することに致しました。ロックゲート社が取り扱う極

低温冷却機器は、ビッグデータの解析や画期的な新薬の開発等で実用化が期待される量子

コンピューターに使用されています。ロックゲート社の買収は、当社グループの一層の事

業収益の向上と安定化が実現できるものと考え、同社の株式取得を行うことを決定致しま

した。

２．ピュアテック社の概要

名 称 日本ピュアテック株式会社

所 在 地 愛知県名古屋市中区錦 2丁目 4番 15号 ORE錦二丁目ビル 3
階

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 橋本 道憲

事 業 内 容 各種ガス吸着剤及びエアフィルタの設計・製造・販売

空気清浄機・空気調和機器の設計・製造・施工・販売

クリーンルーム及びアイソレーター等諸設備の設計・製作・

施工・販売等

資 本 金 2,000万円
設 立 年 月 日 1994年 4月 8日
大株主及び持株比率 日本化学工業株式会社 100.0%

３．ロックゲート社の概要

名 称 ロックゲート株式会社

所 在 地 東京都荒川区西日暮里一丁目 61番 23号
代表者の役職・氏名 代表取締役 門 恒男

事 業 内 容 理化学機器の製造・販売

理化学機器の輸出入、卸・小売販売

医療用機器の輸出入、卸・小売販売

資 本 金 1,000万円
設 立 年 月 日 1999年 10月 1日
大株主及び持株比率 門 恒男 100%
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

当該会社の最近 3年間の経営成績
決 算 期 2015年 6月期 2016年 6月期 2017年 6月期
売 上 高 407,357千円 355,624千円 459,248千円
E B I T D A 22,812千円 22,633千円 22,079千円
当 期 純 利 益 5,485千円 15,519千円 12,991千円
総 資 産 141,585千円 118,269千円 224,436千円
純 資 産 55,716千円 71,234千円 79,225千円

４．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先は、３．（７）に記載の株主１名となります。

５．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

異動前の取得株式数 0株
取 得 株 式 数 200株
異動後の所有株式数 200株

６．日程

2018年 7月 2日

７．今後の見通し

本株式取得による当社連結業績への影響につきましては、現在精査中であり、開示す

べき事項が生じた場合は速やかに公表いたします。

以上